
 
                                                            PCR99ETRpo42771356   

PPR-29882-4/ČJ-2022-990450 
      

  

CENTRÁLNÍ REGISTR ZBRANÍ 

 

 

 

   

    

 

INFORMACE K „ZÁZNAMU O VYUŽÍVÁNÍ ÚDAJŮ V REGISTRU 
OBYVATEL“ (UVEŘEJNĚNO 27. 7. 2022) 

Podle § 14 odst. 4 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, zasílá správce základního registru 
obyvatel (dále jen „ROB“) bezplatně osobě, o které jsou údaje v ROB vedeny, má-li zřízenu a 
zpřístupněnu datovou schránku, vždy za uplynulý kalendářní rok do datové schránky „Záznam o 
využívání údajů vedených v registru obyvatel“ (dále jen „záznam“). Osoba tak má přehled o tom, kdo, 
kdy, z jakého důvodu nebo za jakým účelem jeho osobní údaje z ROB využil a komu byly poskytnuty. 

Je-li tato osoba současně subjektem informačního systému centrální registr zbraní (dále jen „CRZ“), 
tj. má-li vydaný nějaký zbrojní doklad (např. zbrojní nebo muniční průkaz), nebo je-li držitelem zbraně 
kategorie C-I, nebo je-li odpovědným zástupcem podnikající fyzické osoby nebo odpovědným 
zástupcem či členem statutárního orgánu právnické osoby, nebo má-li zřízen přístup do systému CRZ, 
najde v Záznamu informace o tom, že její údaje byly využity v rámci agendy A419 – Zbraně a střelivo. 

Důvod/účel využití údajů může být následující: 

KONTROLA SVÉPRÁVNOSTI  

Podle § 18 odst. 1 písm. c) zákona č.119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), 

je jednou ze základních podmínek, např. pro vydání zbrojního průkazu, neomezená způsobilost 

k právním úkonům (plná svéprávnost) žadatele. Dojde-li později k jejímu omezení, příslušný útvar 

policie rozhodne,  např. podle § 27 odst. 1 písm. a) zákona o zbraních, o odnětí zbrojního průkazu. 

Protože zatím neexistuje služba, která by automaticky avizovala do CRZ změnu údaje o svéprávnosti, 

probíhá s periodou 3 měsíců lustrace všech osob, které musí podle zákona o zbraních splňovat 

podmínku plné svéprávnosti, a to za účelem zjištění, zda v této položce nedošlo ke změně. Tato 

lustrace spočívá v dotazu do ROB a v navazujícím dotazu do informačního systému evidence obyvatel. 

Údaj o svéprávnosti se nově (od února 2022) stal referenčním údajem a v současné době probíhá 

jeho doplňování do ROB. Po doplnění bude údaj o omezení svéprávnosti do CRZ získáván rovněž 

procesem notifikace (viz dále). 

NOTIFIKACE 

Osobní údaje osob, které jsou subjekty CRZ, jsou do CRZ získávány z ROB. Dojde-li ke změně 
referenčního údaje (v ROB), do systému CRZ se tato změna dostane s využitím tzv. notifikační služby 
ROB. Zpracování notifikací v CRZ probíhá s určitým časovým přesahem (stahují se všechny notifikace 
za několik dní zpětně), takže se zpracovávaná data překrývají. V záznamu se proto obvykle zobrazuje 
využití údajů s důvodem/účelem „Notifikace“ vždy několik po sobě následujících dnů. 

V obou případech se nejedná o dotazy do ROB na konkrétní osobu, ale vždy o hromadné zpracování 

údajů. 

 



Osoba může ze záznamu dále zjistit, že její údaje byly Policií ČR využity i v rámci agendy A418 – Policie 

České republiky.  Tuto agendu Policie ČR využívá mj. k vedení elektronické spisové služby. Při načítání 

údajů o osobě z ROB do spisu (např. o žadateli o vydání zbrojního průkazu) se jako důvod lustrace 

uvádí číslo jednací spisu. 

V tomto případě se vždy jedná o dotaz do ROB na konkrétní osobu. 

Další informace o zpracování osobních údajů týkající se výkonu státní správy na úseku zbraní a střeliva 

jsou k dispozici na Zpracování osobních údajů podle GDPR - Policie České republiky.  

 
 
       Policejní prezidium ČR 

ředitelství služby pro zbraně a bezpečnostní materiál  
oddělení centrálního registru zbraní 
 

https://www.policie.cz/clanek/zpracovani-osobnich-udaju-podle-gdpr.aspx

